



SEJM
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
VI kadencja
Prezes Rady Ministrów
DSPA-140 - 6(5)/08

Warszawa, 4 kwietnia 2008 r.

Pan
Bronisław Komorowski
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Przekazuję przyjęte przez **Radę Ministrów stanowisko** wobec poselskiego projektu ustawy:

**- o zmianie ustawy o systemie oświaty
(druk nr 128).**

Jednocześnie informuję, że Rada Ministrów upoważniła Ministra Edukacji Narodowej do reprezentowania Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych.

(-) Donald Tusk

Stanowisko Rządu
wobec poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o systemie oświaty
(Druk nr 128)

Projektowane zmiany art. 64 a ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz.U. z 2004 r., Nr 256, poz.2572, z późn. zm.) dotyczą podejmowania przez radę rodziców decyzji o wprowadzeniu jednolitego stroju szkolnego we wszystkich typach szkół. W ocenie autorów projektu w samej idei szkolnych mundurków nie ma nic złego, ale decyzja w tej sprawie powinna być pozostawiona rodzicom, którzy m.in. w ten sposób wypełniają przysługującą im władzę rodzicielską. Wprowadzenie ustawą z dnia 11 kwietnia 2007 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 80 poz. 542) obowiązku noszenia na terenie szkół podstawowych i gimnazjów jednolitego stroju napotyka na wiele trudności szczególnie w szkołach specjalnych, a także przyszpitalnych. Autorzy projektu proponują rozszerzenie kompetencji rady rodziców o decyzje w sprawie wprowadzenia w szkole jednolitego stroju. Projekt przewiduje, że decyzję o obowiązku noszenia przez uczniów na terenie szkoły jednolitego stroju podejmowałby jedynie dyrektor szkoły na wniosek rady rodziców.

Rząd stoi na stanowisku, że państwo nie powinno podejmować decyzji za nauczycieli i rodziców, szczególnie wówczas, gdy dotyczą one wewnętrznego funkcjonowania szkoły. Doświadczenia z ostatnich miesięcy wskazują, że w niektórych szkołach barierą we wprowadzeniu jednolitego stroju były względy ekonomiczne. Mimo, że w budżecie państwa zarezerwowano środki na wsparcie rodziców w realizacji nałożonego na nich obowiązku wyposażenia swych dzieci w jednolite stroje szkolne, to jednak koszt zakupu tego stroju niejednokrotnie znacznie przekraczał kwotę wsparcia. Sam nakaz noszenia jednolitych strojów spotkał się z niezbyt przychylnym przyjęciem zarówno przez uczniów, jak i ich rodziców i nauczycieli. Takie rozwiązanie pozbawiało rodziców i nauczycieli prawa do decydowania w tej ważnej dla szkoły sprawie, a nadanie tym strojom miana „mundurków” dodatkowo wywołało niechęć do wprowadzanego nowego rozwiązania.

Rząd pozytywnie ocenia proponowany w projekcie kierunek zmian, jednak stoi na stanowisku, że zmiany te nie powinny pomijać możliwości wypowiedzenia się w sprawie jednolitego stroju szkolnego wszystkim organom szkoły.

Rząd uważa, że decyzje dotyczące szkoły powinny zapadać z poszanowaniem zasady jej autonomii. Z tego względu Rząd uważa, że celowe jest wycofanie się z obowiązku noszenia jednolitych strojów uczniowskich, na rzecz jego fakultatywności. Jednocześnie jednak możliwość uczestnictwa w podejmowaniu decyzji w tej sprawie powinno przysługiwać wszystkim najważniejszym organom funkcjonującym w szkole, tj. dyrektorowi, radzie pedagogicznej i radzie rodziców. Zasadne jest także zasięgnięcie w tej kwestii opinii samorządu uczniowskiego.

Z tego względu Rząd nie będzie popierał przedłożonego poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o systemie oświaty, który zakłada wprowadzanie obowiązku noszenia przez uczniów jednolitego stroju wyłącznie na podstawie decyzji dyrektora szkoły, podjętej na wniosek rady rodziców.